
STANOVY
OBČANSKÉ ZALOZNY V 
ČESKÉM TĚŠÍNĚ,ZAPSA
NÉHO SPOLEČENSTVAS 
RUČENÍM OBMEZENÝM.

Tiskárna »Samostatnost«, Mor. Ostrava.





STANOVY
v

Občanské záložny v Českém 
Těšíně, zapsaného spo

lečenstva sručením 
obmezeným.



ZBIORY
a  zahrad n íka

K. 2Ó3|0^
' i i O O j

A



Dosavadní stanovy Občanské Záložny, z a 
psané společenstvo s ručením obmezeným, za
neseného v rejstříku společenstva usnesením c. k, 
krajského soudu v Těšíně z roku 189ti. pozbývají 
platnosti a  11a jich místě nabudou platnosti 
následující změněné stanovy, jakmile tyto d» 
rejstříku společenstev u krajského soudu v Mor. 
Ostravě zapsány budou.

Firma, síd lo a trváni společenstva.

5 1.
Firma společenstva zní: „Občanská Záložna 

v Českém Těšíně, zapsané společenstvo s ručením 
obmezeným." Podpis za společenstvo je pravo
platný, když pod firmou, razítkem vytištěnou, 
vstaví své podpisy alespoň dva členové ředitel
stva. Sídlem společenstva je český Těšín. Trvání 
společenstva není omezeno určitou dobou. Jednacf 
řeč jest česká a to nezměnitelně po dobu trvání 
záložny.

Účel.

Účelem společenstva jest:

a) přijímati peníze na úrok co vklady od člená 
i nečlenů a tím přispívati ku spořivosti 
obecenstva;

b) poskytovali úvěru svým členům na úrok vše
možným obvyklým a přípustným způsobem,



na hypotéky, směnečný i eskomptem účtu a  
živnostenských pohledávek.

Ručení.

§ 3.
Společenstvo ruči po čas svého trvání za 

všechny ztráty a škody, jež je stihnou, svým. 
jměním jako: reservními fondy, cennými papíry i 
závodními podíly svých členů. Nestačí-li tyto 
aktiva k uhrazení závazků společenstva, po pří
padě bude-li na jmění společenstva uvalen kon
kurs, neb nastane-li dobrovolný či nařízený roz
chod společenstva, pak ručí členové za závazky 
dle §§ 76. a 78. zákona ze dne 9. dubna 1873, 
ě. 70 f. z. ještě dalším obnosem, rovnajícim se jich 
závodním podílům.

]m ění společenstva.

§ 4.
Jmění společenstva pozůstává:

A) z všeobecného fondu reservního a případných 
zvláštních fondů záručných, určených pro 
různé ztráty; 

b) ze závodních podílů;
' c) z cenných papírů;

d) z případných nemovitostí.

Reservní fondy.

§. 5.
Reservní fond všeobecný, který se tvoří:

a) zápisným, jež každý člen za nově upsaný 
podíl jest povinen složití a které se stanoví 
na Kč 2.— z prvního a KČ 1.— z každého 
dalšího podílu;

b) z podílů na čistém přebytku dle § 20. těchto 
stanov;

cj z úroků fondu reservního.
—  4 —



lieservní fond slouží jen k úhradě případných 
ztrát, dokud nedostoupí výše desátého dílu jmění 
společenstvu svěřeného (vkladů vlastních' vý
půjček). Y případě posledním může se úroků jeho 
dle usnesení valné hromady použití též k jiným 
účelům.

Zvláštní fondy ztrátové se tvoří z přidělil 
z čistých zisků dle stanov. Z fondů těchto se hradí 
•dotyčné ztráty v prvé řadě.

Účty jednotlivých fondů musí býti vedeny 
zvlášť, peněz těchto fondů však se může po 
užívat i k obchodům záloženským jako peněz 
■ostatních.

Závodní podíly.

§ 6.
Každý člen jest povinen míti nejméně 1 podíl ve 

výši Kč 40.—. Komu se povolí půjčka, ten povinen 
pjíti za každých půjčených Kč 1000.— neb 
menší částku úvěru 1 podíl, jestliže v zájmu 
záložny neučiní správa společenstva v  některém 
případě nutnou výjimku. Tyto závodní podíly 
musí se platiti hotově najednou; při povolení 
zápůjčky srazí se případné podíly při výplatě 
valuty. Má-li člen více podílů, které nejsou vázány 
půjčkou, může je písemně až na jeden vypověděti. 
O výpovědi jednotlivých podílů platí předpisy 
jako o výpovědi členství. Výpověď nabývá působ
nosti teprve uplynutím správního roku, ve které®* 
se stala a vypovězené závodní podíly vyplatí se 
teprve po schválení účetní závěrky za následující 
správní rok. Do té doby ručí člen svými podíly i 
dalšími stejnými částkami za závazky společenské, 
jak byly v čase, kdy přestal býti členem.

Každý člen obdrží členskou knížku, do které 
se mu splacené závodní podíly zapíší.

§
Závodní podíly mohou býti osobám postou

peny pouze se svolením představenstva. V tom 
případě stává se tato  nástupná osoba členem se. 
všemi právy a povinnostmi a musí podepsati 
členské osvědčení. Postupující člen zůstává však

—  5 —



ještě celý následující rok vázán zárukou celé 
částky, kterou dříve k  ručení zavázán byl.

Vklady.

§ 8.
Společenstvo přijímá od vkladatelů peníze na 

úrok a ručí za ně dle § 3. těchto stanov. Vklady 
zapisují se vkladatelům do vkladních knížek, 
razítkem záložny opatřených a dvěma členy před
stavenstva podepsaných. Tato knížka platí ca 
důkaz pohledávky. Na knížce napíše se jméno 
vkladatele, avšak oproti záložně pokládá se za 
vlastníka ten, kdo se knížkou prokáže, mimo 
následující případy:

a) bylo-li o té které knížce amortisačni řízení 
zavedeno a úředními dokumenty ohlášeno;

b) byla-li vložená suma soudně zabavena;
c) žádal-li vkladatel výslovně, aby výplata vlo

žených peněz stala se toliko jemu, neb jeho. 
právnímu zástupci (plnornocníkuj zvláštní 
listinou se vykazujícímu, což musí býti ozna
čeno jak v knížce vkladní, tak  i v knihách' 
účetních. Bez vkladní knížky nelze ani 
částečně vklad vyplatiti; kdo knížku ztratil, 
tomu se vyplatí k jeho žádosti vklad aneb se 
vydá duplikát teprve po provedené amortisaci 
knížky.
Kromě vkladů přijímá záložna peníze též n a  

běžný účet aneb si může vydlužiti peníze i způso
bem jiným, na příklad reeskontem směnek, je-li 
toho třeba.

Složen í společenstva.

Společenstvo skládá se z neobmezeného počtu 
členů; členem může býti jen osoba svéprávná neb 
osoba hromadná (právnická).

Přistoupeni za člena děje se podpisem člen
ského osvědčení po předchozím protokolárním 
přijetí představenstvem na základě písemné

—  6 —



členské přihlášky. Představenstvo může žádost 
o přijetí bez udání důvodů zamítnouti. Zamítnutý 
má právo od volatí se k dozorčí radě.

Zánik členství.

§ 10.

členství končí:
a) vystoupením, které se může stá t na základS 

písemné výpovědi členství a to nejpozději tři 
měsíce před skončením správního roku (do 
30. září).

b) vyloučením, na němž se může usnésti před
stavenstvo; vyloučený má právo odvolati se 
k valné hromadě;

c) úmrtím člena, při čemž povinnost zákonného 
ručení přechází na pozůstalost člena.

§ 11.
Výpověď členství nabývá účinku teprve uply

nutím správního roku, ve kterém se výpověď 
stala; člen, který  členství vypověděl, ručí však 
ještě celý následující rok za závazky, ve které 
Společenstvo vešlo do doby výpovědi. Po této 
době ručení mohou býti vypovězené podíly čle
nům vyplaceny.

§ 12-
Vyloučen z členství býti může:

- a) kdo do 6 měsíců upsané podíly nezaplatil;
b) kdo neplní svých závazků vůči společenstvu 

. přes opětné upomínky;
e) kdo rozšiřováním nepradivých zpráv neb 

jiným způsobem dobrou pověst společenstva 
poškozuje;

d) kdo pro trestný skutek volitelnosti v obci 
pozbývá.

§ 13.
Těm, kdo přestali býti členy společenstva a 

jejich dědicům nenáleží podíl na jmění spole
čenstva, kromě vlastních podílů a z nich připa
dajících úroků.

—  7 —



O veškerém členstvu se vede řádný seznam, 
do něhož se zapisuje jméno a příjmení, stav  i 
bydliště každého člena, den přistoupeni i výpo
vědi, počet jeho podílů i kdy přestal býti členem. 
Do tohoto seznamu může každý člen v místnostech 
záložny nahlédnouti.

0  právech a povinnostech členů.

§ 14.
Členové společenstva mají právo:

a) účastniti se hlasování a  voleb ve valných 
hromadách společenstva;

b) bráti podílu 11a činnosti společenstva v § 2. 
těchto stanov vytčené;

c) v poměru ke svým plně zaplaceným podílům 
požadovati podíl ze správního přebytku dle 
úrokové míry, jak představenstvo a dozorčí 
rada ve společné schůzi před stanovením 
čistého zisku určí: po vypovězení podílů za 
rok ručení nemá člen nároku na úrok členský, 
pokud tento by byl vyšší než-li záložna prů 
měrně svým vkladatelům platí.
Naproti tomu jsou členové povinni:

a) míti nejméně jeden a dle výše vyměřeného 
úvěru více závodních podílu a to plně spla
cených;

b) splatíti k reservnímu fondu jako zápisné za 
první podíl Kč 2.— a každý následující 
Kč 1.—; z podílů převzatých postupem od 
jiného člena nutno zaplatiti též zápisné;

c) pokud splaceni'1 podíly byly k úhradě ztrát 
odepsány, jsou členové povinni za trvání zá
ložny znovu zaplatiti odepsané částky a  to 
do určitého nejvyššího obnosu, k terý  nesmí 
přesahovati výši podílů;

d) ručiti dle § 3. těchto stanov za závazky spo
lečenstva a plniti ve všem tyto stanovy a 
veškerá, na jich základě učiněná usnesení.

Povolování úvěru a půjček členům .

§ 15-
Společenstvo poskytuje svým členům půjčky:

a) na úvěr osobní;



b) na úvěr hypotékami;
c) ná úvěr uhřazený neb založený.

Vhodnou formu úvěru buď osobního neb hy
poték;'] mího určí ředitelství, které samo smí po
volí ti úvěr až do výše Kč 5000.—, úvěr vyšší může 
povolit dozorčí rada v dohodě s ředitelstvím.

Úvěr osobní musí dlužník založit směnkou, 
nejméně jedním dobrým ručitelem podepsanou. Na 
úvěr založený musí dlužník vystavit taktéž 
směnku, na které však nemusí býti podepsán ru
čitel.

Při povolení úvěru se ihned stanoví míra 
úroková a způsob splácení i případné záruky.

Úroková míra.

§ 16.
Jak  z vkladů tak z půjček členům poskytnu 

týeh stanoví úrokovou míru ředitelství s dozorčí 
radou dle poměru na peněžním trhu a s ohledem 
na místní potřeby. Taktéž výpovědní lhůty při 
vkladech a půjčkách určuje ředitelství v souhlasi
la dozorčí radou ve společné úřadě.

0  účtech a správním  přebytku.

§ 17.
Správní rok společenstva začíná a končí .ro

kem občanským.
Posledním dnem v  roce uzavře se denník po

kladní a zjistí se dle něho, jaká hotovost má zbý
vali.

Co záložna přijme neb vydá po této uzá
věrce denníku, zaúčtuje se již jako příjem neb 
vydání roku následujícího, třeba to náleželo do 
roku právě skončeného, kde již jen jako pohle
dávka aneb jako dluh se to vykáže a dle okoi- 
nosti na účtu ztráty neb zisku náležitě zúčtuje.

Denník uzavřití a dle něho zjistiti stav ho
tovosti, k terá na konci roku vybývati má, náleží 
úřednictvu; povinností ředitelství a dozorčí rady 
pak jest, aby ihned, jak se to stalo, dvěma členy 
svými přepočítali hotovost v pokladně se nachá

—  9 —



zející: taktéž y  cejlné papíry, směnky, dlužní úpisy 
a hodnoty jiného druhu.

O tom co v pokladně se shledalo, sepíše se 
na místě protokol, jejž podepíší intervenující čle
novo ředitelství a dozorčí radv a vedoucí úředník 
záložny. Protokol ten uloží se pak k ostatním bi
lančním dokladům.

Vedoucí úředník záložny po případě účetní 
jest povinen- nejdéle do dvou měsíců po ukon
čení roku správního předložití představenstvu 
úplné účty, skládající se z účtu pokladního, účtu 
ze zisku a ztráty a z účtu rozvahy. Účtům mimo 
to připojen buď výkaz o stavu a pohybu členstva 
a jejich podílů závodních za rok právě minulý.

§ 18.
Účet rozvážný obsahovati musí:

a) na straně povinností: reservní fondy, podíly 
členů, vklady věřitelů a jiné vypůjčené pe
níze, úroky povinné a .ú roky  na příští rok na 
před vybrané, jakož i nahodilé povinnosti jiné;

b) na straně pohledávek: movitosti po srážce 
kvóty opotřebovací, nemovitosti, má-li záložna 
nějaké, pokladní hotovost a cenné papíry, dle 
denního kursu počítané, pohledávky dle druhu 
roztříděné a konečně, úroky nedoplacené. Ne
dobytné pohledávky buďtež vyloučeny a ne
jisté dle pravdy oceněny.
Rozdíl majetnosti a povinnosti tvoří zisk, 

je-li přebytek majetnosti, ztrátu, je-li povinnost 
větší než-li majetnost. Týž obnos zisku nebo 
ztráty pak jeviti se musí na účtu ze zisku a ztráty, 
ve kterém uvedeny býti mají:

a) v příjmu: úroky přijaté čili placené a nedo
placené, jakož i úroky v předcházejícím roce 
z půjček napřed vybrané neb počítané, úroky 
z peněz uložených, úroky z cenných papírů 
a kursovní zisk při cenných papírech, výnos 
nemovitostí a konečně všeliké příjmy jiného 
druhu;

b) ve vydání: úroky vyplacené neb připsané 
z vkladů a peněz vypůjčených, jakož i z fondu 
reservního počítané, úroky na příští rok na 
před z půjček vybrané, po případě i úroky

—  10 —



v předcházejícím roce jako nezaplacené vy 
kázané, placené - a k placení dospělé úroky 
z členských podílů za běžný rok (§ 14). vý
lohy správní, počítaje v to odměnu předsta
venstvu a revisorům 11a běžný rok (§ 25.), daně 
a poplatky, konečně odpisy na movitostech a 
nemovitostech, jakož \ na nedobytných pohle
dávkách.
Účet pokladní pak obsahuje v příjmu kromě 

hotovosti z předešlého roku převzaté a veškeré 
během roku přijaté peníze, roztříděné dle hlavních 
druhů účtu, ve vydání pak veškeré výdaje ve 
stejném roztřídění a hotovost na konci roku v po
kladně se jeviší.

Jakmile bilancí účty jsou hotovy, má je před
stavenstvo i dozorčí rada důkladně prozkoumati, 
s knihami porovnati, načež odevzdají se k další 
revisi revisorům účtů valnou hromadou zvolených, 
kteří mají právo nahlížeti do knih a ostatnícn 
účetních a bilančních dokladů.

Prozkoumané pak jimi účty vyloží se v .úřa
dovně záložny k volnému nahlédnuti až do valné 
hromady.

Kevisoři účtů podají pak valné hromadě o 
nich ještě podrobnou zprávu a jest pak valné hro
madě zůstaveno, aby účty beze všeho schválila, 
nebo ještě zvláštní revisí je dala prozkoumati. Do
kud revisoři zprávu nepodali, nemá valná hromada 
bytí svolána.

Nakládání přebytkem a úhrada ztrát.

§ 19-
O rozdělení čistého zisku rozhoduje valná hro

mada, k terá k návrhu představenstva a dozorčí 
rady usnáší se o tom, kolik z něho má se přiděliti 
reservním fondům dle zásad vyřčených v § 5. sta
nov a kolik rozdělí se k účelům dobročinným a 
obecně prospěšným.

Ztráty uhrazují se nejprve ze závodních po
dílu člena u něhož vzešly, pak z ročního přebytku 
roku běžícího; kdyby ten nestačil, z reservních 
fondů a když ty  se vyčerpají, poměrně ze zá 
Vodních podílů členů. Kdyby takto ěást. podílů

—  11 —



závodních byla odepsána, jsou členové povinni 
doplnili je dle § 14. odst. c) stanov.

Řízení záležitostí společenstevních.

§ 20.

Správu společenstva vede:
a) valná hromada;
b) dozorčí rada;
c) ředitelství.

Valná hromada.

§ 21.
ftádnou valnou hromadu svolává ředitelství 

nejdéle do konce dubna každého roku, když by 
však toho neučinilo, přísluší právo a zároveň po
vinnost ta výboru, jenž mimo toho valnou hro 
madu mimořádnou svolává, kdykoliv toho potřebu 
uzná.

Dále má býti valná hromada svolána žádá-li 
tuho nejméně 10. díl členů počítaje dle hlav.

Pozvání k valné hromadě státi se musí nej
méně 8 dni napřed, buď písemným pozváním kaž
dého člena, neb veřejnými vyhláškami v časopi 
šech a nárožními vyhláškami v obci, v níž má zá
ložna sídlo i vyhláškou vyvěšenou v místnostech 
záložny.

V pozvání musí udána býti přesně doba a 
místo, kdy a kde se valná hromada koná a před
měty, o nichž má se usnášeti.

O vécech, které ohlášeny nebyly, může valná 
hromada sice rok ováti, ale nikoliv usnášení činiti.

Návrhy členů, usnesení valné hromady vyža
dující, musí býti poďepsány aspoň třemi členy a 
podány představenstvu aspoň 4 dny před svolá
ním valné hromady.

Usnesení ředitelství, dozorčí rady a valné hro
mady, pokud má na něm členstvo zájem, oznamuje 
se členstvu vyhláškou vyvěšenou v úřadovně zá
ložny neli jiným vhodným způsobem.

—  12 —



Hlasovací právo.

. g 22.

Právo hlasovací ve valné hromadě příslusí 
každému členu a může býti vykonáno buď osobně 
neb zástupcem, který musí býti členem záložny 
Více nežli 5 členů jiných nesmí žádný člen za- 
stupovati. Za legitimaci slouží každému členská 
knížka jak vlastní, tak zastoupeného, kterou se 
musí splnomocněný vykázati. Každý člen se za
píše do presenční listiny a zaznamená po případě 
koho zastupuje. Dle této listiny vyvolávají se pak 
jména je-li třeba hlasovat! dle jmen, aneb odevzdá
vají se hlasovací lístky.

Právo hlasovací vyměřeno jest takto:
a) od jednoho do pěti podílů má každý podíl 

jeden hlas;
!>) na dalších 5 podílů připadá šestý hlas;
c) od jedenácti do 20 podílů sedmý hlas;
d) za každý další počet, nejméně však 30 po

dílů osmý hlas;
e) ti členové, kteří upsali podíly jedině pro do

sažení půjčky a to v takovém počtu, který 
dle stanov těchto § 14. odpovídá udělenému 
úvěru, mají nejvýše 3 hlasy, bez ohledu na 
počet jejich podílů, pokud tyto dluhem v á
zány neb podmíněny jsou.
.Jednání valné hromady řídí ředitel neb v 

jeho nepřítomnosti jeho náměstek, po případě kon
trolor neb člen dozorčí radyr.

Valná hromada jest způsobilá usnášeti se, je-li 
přítomna a zastoupena pětina členstva a rozhoduje 
j-ři hlasování nadpoloviční většina hlasů přítom
ných.

Jedná-li se o změnu stanov aneb o rozchod 
společenstva, jest třeba, aby pro takový návrh 
byly dvě třetiny přítomných hlasů, které musí re- 
presentovati nejméně jednu třetinu všech podílů.

Nebvlo-li valné shromáždění k usnášení způ
sobilé, koná se druhá valná hromada o hodinu 
později, pak-li to v pozvání výslovně podotknut?

—  13 - r



bylo, jinak dlužno svolali hromadu do 14 dnů.
Druhá valná hromada usnáší se pak bez ohledu 

na počet členů přítomných neb zastoupených, av
šak toliko o věcech, jež byly na programu první 
valné hromady, většinou výše uvedenou.

O jednání valné hromady sepisuje zapisovatel 
předsedou valné hromady k  tomu ustanovený pro
tokol, jež podepíše předseda, zapisovatel valné 
hromady a dva členovo předsedou ustanovení.

Protokoly ty  zapisují se ve zvláštní knihu 
protokolní, v niž nahlednouti je každému člena 
dovoleno.

§ 23.

Valné hromadě přísluší:

1. Změna a doplnění stanov;
2. Rozhodnutí o rozchodu neb likvidaci spole

čenstva;
3. Nabývání a prodávání majetku nemovitého, 

mimo v nutných případech, v kterých ředi
telství ve srozumění s dozorčí radou ku za
bráněni ztrát pro záložnu samostatně zakročili 
muže.

4. Volba ředitelství, dozorčí rady, jich náhrad
níků a revisorů účtů.

5. Schválení ročních účtů.
(i. Potvrzení stanovené celoroční odměny členům 

ředitelství, dozorčí rady a revisorům za je
jich úřední činnost, dle návrhu správy zá 
iožny.

7. Rozhodovat! o naložení s čistým ziskem a o 
úhradě případných ztrát.

8. Odvolání neb sesazení členů ředitelství a do
zorčí rady i usnesení o zavedení soudního 
řízení proti těmto.

9. Rozhodování o stížnostech proti ředitelství, do
zorčí radě i pro vyloučení členů.

10. Usnášet! se o výši úroků z vkladů a z půjček.
—  14 —



- Dozorčí rada.

§ 24.

Členové dozorčí rady musí bytí příslušníci 
českoslovenští, bydliti na území Republiky česko
slovenské a musí rníti nejméně tři členské podíly.

Dozorčí rada skládá se ze sedmi členů a třech 
náhradníků, kteří v čas potřeby zastupují členy 
dozorčí rady; členové dozorčí rady i náhradníci 
volí se z členů společenstva na dobu tří let.

Prvým rokem vystupují vždy 3 členové ;■»
1 náhradník, druhý a třetí rok 2 členové a 1 ná
hradník, což se každé tříletí opakuje.

První a druhý rok rozhoduje los, kdo má vy
stoupili; potom vystupují členové dle pořádku, 
jak byli voleni.

Členové vylosování a vystupující mohou býti 
opět voleni.

Jestliže některý člen dozorčí rady přestal 
bytí členem společenstva před uplynutím svého 
funkčního období, povolá dozorčí rada jednoho 
náhradníka, jenž vykonává funkci až do nejbližší 
valné hromady, která pak zvolí na zbytek funkč
ního období nového člena.

Pozbude-li člen dozorčí rady právo volného 
nakládání svým jměním neb uvalen-li na jeho 
jmění konkurs, přestane tím býti členem dozorčí 
rady; nevyplní-li svých povinností ke společenstvu 
neb dopustil-li aby s ním vedlo spor, může býti 
usnesením valné hromady /.baven úřadu svého; 
příslušný návrh učiniti mohou buď ostatní čle
nové dozorčí rady aneb jedna desetina členů spo
lečenstva.

Během 8 dnů ode dne valné hromady musí se 
dozorčí rada sestavit!; ve schůzi volí za předsed
nictví nejstaršího člena ze svého středu předsedu, 
místopředsedu a zapisovatele.

Dozorčí rada schází se dle potřeby, nejméně 
však jednou každého měsíce. Usnáší se platně za 
přítomnosti nejméně 5 členu, hlasuje-li pro návrh 
nadpoloviční většina; při rovnosti hlasů rozhoduje 
hlas předsedajícího.

—  15 —



Schůzí dozorčí rady mohou se zúčastnit! též 
členové představenstva, kteří však mají v těchto 
schůzích pouze poradní hlas. Jedná-li se Však o 
představenstvu neb některém jeho člena, nesmí 
býti týž přítomen.

S 25.
Dozorčí radě pří:!uší:
1. Míli nad řízením společenstva představen 

stvem; k tomu účelu může nahlížeti do knih ,< 
spisů, přehlížeti pokladnu a shledala-li by ne 
správnosti, má ihned učinit! potřebná opatření.

2. právo zbaviti člena představenstva a úřed
níky prozatímně jich úřadu a stanovití jich zá 
stupce až do rozhodnutí valné hromady. Usneseni 
taková mohou se učinili pouze většinou dvo'i 
třetin přítomných členů dozorčí rady;

3. zkoušet! účetní závěrečné účty, které jí 
předloží představenstvo.

Ve zvlášť důležitých případech odbývá se 
společná schůze dozorčí rady s ředitelstvem; k 
platnému usnesení je třeba souhlasu většiny pří
tomných. jichž musí býti nejméně osm a které 
předsedá bud předseda dozorčí rady neb ředitel. 
\ těchto společných schůzích mají hlasovací 
právo členové dozorčí rady i ředitelstva. Při rov
nosti hlasů rozhoduje předsedající.

Těmto společným poradám podléhají mimo 
jiné hlavně následující případy, jedná-li se o:

a) žádosti členů za úvěr vyšší než Kč 5000.— ;
b) výpovědní lhňté a úrokové míře pro vklady 

a členské zápůjčky;
c) způsobu uložení pokladničních přebytků, jež 

možno uložili pouze u ústavu českých;
d) návrhu jednacích řádů pro ředitelství, do 

zorčí radu a valné hromady:
e) přijetí a propuštění úředníků společenstva a 

určení jich služebních požitků:
f) výši peněžité odměny členům předsta

venstva a revisorům za vykonávání jich 
funkce;

g) případné neb nutné změně úředních mísi- 
mostí společenstva.

—  16  —



O schůzi sepisuje se protokol, který pod©- 
píší všichni přítomní členové dozorčí rady i ře 
ditelství.

Ř editelství.

§ 26-
Ředitelství je tříčlenné a sice, ředitel, poklad

ník a kontrolor a  je voleno valnou hromadou na 
tř i roky. Počet členů může však býti valnou hro
madou zvýšen na pčt. Volba každého člena ředi
telství se koná zvláště lístky a rozhoduje nad 
poloviční většina odevzdaných hlasů. Při rovnosti 
hlasů rozhoduje los. Odstupující členové ředitel
ství mohou býti opět voleni. Každý člen ředi
te lstv í musí míti nejméně tři členské podíly.

Jakmile je ředitelství zvoleno, m á> se dle zá
kon. předpisů za účelem zápisu do rejstříku spo
lečenstev u soudu ohlásiti, při čemž slouží mu za 
průkaz ověřený opis protokolu o volbě sepsa
ného.

Kdyby některý člen ředitelství odpadl, má 
dozorčí rada až do příští valné hromady ustano
vit! zástupce; totéž má výbor učiniti, kdyby 
některý člen ředitelství pro nahodilé překážky 
úřadovali nemohl. Zástupce úřaduje pak pokud 
.překážka trvá. I takovéto zástupce nutno u sou
du ohlásiti, pokud tito společenstvo právoplatně 
zastupovati mají.

§ 27.
Ředitelství podpisuje za záložnu dle § 2. a 

zastupuje společenstvo vůči úřadům a třetím oso
bám, soudně i mimosoudně, vede žaloby, ustano
vuje právního zástupce záložny, pečuje o řádné 
vedeni záložny, správné účetnictví dle_ příkazu 
obchodního zákona, o bezpečné ukládání peněz, 
•cenin a obchodních knih. Má dozor na pokladnu, 
věci deponované, nad činností úřednictva i na 
plnění povinností členů vůči záložně. Svolává 

r, stanoví pořad jejich jednání.
je oprávněno povolovati půjčky 

5000.— členům záložny, stanoví v
—  17 —



součinnosti s dozorčí radou přípustný počet po
dílů nově přistouplých členů, zkoumá žádosti o 
půjčky a zjednává informace o  poměrech žada 
tělu úvěru. Ustanovuje po dohodě s dozorčí ra
dou potřebné smluvní úřednictvo, z kteréh<> 
žádný nesmí býti členem ředitelství neb dozorčí 
rady. Y obor jeho pravomoci spadající záležitosti 
společenstva vyřizuje ředitelství každodenně — 
mimo neděle a svátky — v hodinách úředničil. 
'Vede nutnou korespondenci, seznamy o jmění 
společenstva a případný archiv.

Po ukončení správního roku uzavírá ředitel
ství společně s úřednictvem účty výroční, sesta
vuje řádnou bilanci a předkládá tuto dozorčí 
radě, dává ji po provedené revisi do tisku a, 
stará se o její doručení členům.

O svých schůzích vede ředitelství zápisník.

Členové řed itelstv í.

§ 28.

ňeditel zastupuje spolek oproti osobám tře
tím a vůči členům; podpisuje společně s kontro
lorem neb pokladníkem poukázky na spolkové 
výdaje, přijímá všechny spisy záložně svědčící, 
poukazuje výplaty účtů, podpisuje spisy, jimiž se 
neukládá společenstvu nijakých závazků hmot 
ných sám, závazné pak pro záložnu listiny ještě 
-ajd jírBis t;.\'rao ([.«,'/ ■lA^sja^tpej luanajo inrapef s 
hled nad činností ostatních členů ředitelství. Jemu 
náleží také přehlídka peněz a cenných papírů nej
méně jednou měsíčně, kontrola knih. zápisů a 
měsíční pokladní úzávěrky.

Pokladníkovi náledí uschová váti peněžní ho
tovost i jiné cenné předměty a papíry, předklá- 
dati účetní uzávěrku koncem každého měsíce vý
boru a koncem roku sestaviti řádnou účetní 
zprávu, za činnosti účetního úředníka a kontro
lora. Výplaty z pokladny může pokladník jen na 
poukaz dvou členů ředitelství provésti. Poukazy 
takové mohou býti mimo druhým členem ředi
telství také jím podepsány. Také jiné listiny a

—  18 —



dopisy smí pokladník s jiným ještě členem ředí 
telství podpisovat.

Pokladník ručí za svěřený mu majetek spole
čenstva celým svým jměním.

Kontrolor vede knihy kontrolní a náleží mu 
kontrola pokladny, o jejímž stavu, zda souhlasí 
s výkazem denníku, se má každodenně po skon
čeném úřadování přesvědčiti, Každý příjem a vy
dání zapíše si do své kontrolní knihy současně 
s pokladníkem při příjmu neb vydání peněz 
Proto musí býti v hodinách úředních v  záložně- 
přítomen a může býti v pádu potřeby také kon
troloru jako pokladníkovi přidělen úředník, za 
kterého však jeden jako druhý zodpovědnost nese.

Revfsoři účtů.

§ 29.
Pro každý správní rok volí valná hromada 

ze svého středu 3 revisory účtů, jichž úkolem jo 
alespoň jednou v každém čvrtletí hospodářství 
a  knihy záloženské prozkoumati a obzvláště bi
lanční účty náležitě prohlédnouti. Slouží-li během 
správního roku některý revisor svůj úřad, neb 
odpadne-li z příčin jiných, jmenuje pro zbylou 
dobu dozorčí rada jeho nástupce.

Revisoři podají o každé revisi zprávu do
zorčí radě v nejbiižší schůzi po vykonané revisi 
a taktéž o provedené revisi bilance valné hro
madě bud ústně neb písemně.

Sm írčí soud.

§ 30.
Spory neb rozepře o smyslu a výkladu sta

nov mezi dozorčí radou a ředitelstvem, neb mezi 
těmito a členy záložny, vyřizují se smírčím sou
dem, do kterého každá strana voli po šesti čle
nech společenstva. Těchto 12 členů zvolí si pak 
předsedu z řad členstva, který však smí hlaso
vali pouze tehdy, když by pro každou stranu byl 
odevzdán stejný počet hlasů. Hlasování děje s<> 
výhradně lístky.



^  edohodne-li se však některá strana do osmi 
<tnu °  volbě svých zástupců, pak tyto jmenuje do
zorci rada. Taktéž může dozorčí 'rada jmenovati 
předsedu smírčího soudu, pak-li by se strany <> 
ji.ho volbě nedohodly. Jest-li by však takové pří
padné spory smírčím soudem "nemohly býti vy
řízeny, pak o nich rozhodne nejbližší valná hro
m ada společenstva.

Zrušení společenstva.

§ 31.
Společenstvo se zrušuje:

a ) usnesením valné hromady;
b) prohlášením konkursu ha jmění spole

čenstva;
■c) pravoplatným nařízením správního úřadu v

případě § 37. zákona ze dne !). dubna 1873,
čís. 70. ř. z. ’

Po zrušení společenstva, nestalo-li se pro
hlášením konkursu, následuje řízení likvidační, 
kteréž provedou členové představenstva, ač ne- 
ustanoví-li valná hromada, jež v případě tako
vém svolána býti musí neprodleně, iiné likvidá
tory.

v Zrušení společenstva musí v případě tomto 
představenstvem býti ohlášeno k zápisu do re j
stříku společenstev a po třikráte v úředních no- 
vinách uveřejněno.

Uveřejněním tím musí zároveň věřitelé vy
zvaní býti, aby u společenstva se přihlásili. P řed
stavenstvu přísluší pak další povinnost ohlásiti 
záioveň ustanovené likvidátory k zápisu do re j
stříku. ' ‘

Rozchází-li se záložna s příkazu úřadu zem
ského^ stávají se členové ředitelství tím okamži
kem likvidátory; v případě tom není však třeba 
zvláštního ohlášení do rejstříku společenstev.

Likvidátoři mají při samém počátku řízení 
likvidačního sdělati rozvahu a přijde-li z ní aneb 
z rozvahy později sdělané na jevo, že majetnost

—  20  —

L



společenstva, počítajíc k ní jistinu záložní a  zá
vodní podíly členstva, nestačí k uhrazení d luh i 
společenstva, mají likvidátoři ihned žádati, alty na 
jmění společenstva uvalen byl konkurs a svolati 
valnou hromadu, aby jí to oznámili.

Likvidátoři mají započatá jednáni právní do- 
konciti, závazkům zrušeného společenstva dosti 
učiniti pohledávky jeho vybrati a jmění spole
čenské zpeněžiti, nemovitosti však jen se svole
ním valné hromady. Oni zastupují společenstvo 
na soudě i mimo soud, mohou ve jménu jeho či- 
niti narovnání i úmluvy, aby rozepře soukromým 
rozsudím byly uklizeny. Nezačhovají-li likvidá
toři usnesení valné hromady, aneb dopusti-li se 
jen nějaké nedbalosti, právi jsou osobně i rukou 
společnou a nerozdílnou za náhradu škody.

Likvidátoři podpisují za společenstvo tím 
způsobem, že k firmě posavadní, kteráž se značí 
přídatkem v „likvidaci11, napsané neb razítkem 
vytištěné, připojí svá jména.

§ 32.

Z peněz, jež jsou při zrušení společenstva v 
hotovosti a jež průběhem likvidace se sejdou, za- 
praví se nejprve věřitelé. Ze zbytku splatí se zá
vodní podíly, zúplna, aneb když prostředky ne
stačí, poměrně; avšak výplata členům státi se 
může teprve po roce, počítajíc ode dne třetího 
uveřejnění rozchodu společenstva v novinách 
úředních.

Valná hromada může zbytek vybývající po 
splacení závodních podílů věnovati účelům obecně 
prospěšným, po případě usnésti se na tom. aby 
mezi členy dle poměru jich splacených podílu 
závodních byl rozdělen.

Č e s k ý  T ě š í n ,  dne 11. března 11128.

—  21 —



Tyto stanovy byly zapsány do rejstříku spo- 
lecenstevniho krajského, co obchodního soudu 
Z  tooo strave’ 8vazek L sta-. 201 dne 18. květ-

K rajský co obchodní soud v Mor. Ostravě
•dd. IV. dne 18. května 1923.

7BIORV 
& ZAHRADNÍ










